
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

NÚMERO: 14
CONTRATO:013/2014
ASSINATURA:12/12/2014.
VALOR: R$ 6.688.885,44
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA 
DADESPESA: 339037 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 788176

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 10 DE 14 DE JANEIRO DE 2014.
Servidor (a): Josefa Margalhães Fernandes
Matrícula n.º:3152081/1
Cargo: Técnico de Adm. E Finanças.
Dias: 60 (Trinta).
Triênio: 16.10.11 à 15.10.14
Período: 04.02.2015 à 04.04.2015

Protocolo 788090

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
EXCLUIR, os servidores MARIA DE FÁTIMA BAGANHA DA SILVA, 
matrícula n.º 5185513/3, Chefe de Gabinete e ZARA FABIOLA DE 
AZEVEDO GENTIL, matricula n.º 5892434/1, Assessora  da PORTARIA 
N.º 138 de 25.09.14, publicada no DOE n.º 32.738 de 30.09.14, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias, no período de 01/01/2015 a 
03/02/2015, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 788234

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de gozo das férias do servidor JOSÉ JULIO 
SILVA BEZERRA, matrícula n.º 5892295/1, Motorista, concedida 
através da Portaria coletiva nº 138 de 25.09.14, publicada no 
D.O.E n.º 32.738 de 30.09.14 referente ao período aquisitivo de 
26/08/2013 a 25/08/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 788277

PORTARIA N.º 13 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e considerando os 
termos do Memorando n.º 007/2015 de 13.01.15 - DAF.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de gozo das férias do servidor EDILBERTO 
TRINDADE DE SOUZA, matrícula n.º 57233316/1, Assistente 
Administrativo, concedida através da Portaria coletiva nº 355 de 
18.12.14, publicada no D.O.E n.º 32.792 de 19.12.14, referente 
ao período aquisitivo de 17/10/2013 a 16/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 788388

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao Sr. JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ - 
Coordenador - matricula nº 57234590/2, o percentual de 15% 
(Quinze por cento) a partir de 17.01.2015 de GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 14 de janeiro de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 788332

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 013/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL - Técnico de 
Administração e Finanças - matrícula nº 5906182/1, para 
substituir a Sra. PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO 
- Coordenadora Financeira - matrícula 57225705/2, como 
substituto permanente da Coordenadora em todos os 
impedimentos e afastamentos temporários necessários a partir 
de janeiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 14de janeiro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 788185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 012/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 2(duas) diárias e ½ (meia) ao servidor relacionado 
abaixo, referente à viagem aos Municípios de São Caetano de 
Odivelas/Colares/ Santo Antônio do Tauá/Vila de Maracajó e 
Vila dos Burralhos no período de 20.01.2015 a 22.01.2015, em 
virtude de transporte da Diretoria de Interiorização para visita 
técnica.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

MARCOS 
SOARES SOUSA

MOTORISTA 5906279/1 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,14 de janeiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 788159

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 011/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 004/2014 publicada 
no DOE de nº 32.559 de 09 de janeiro de 2015, referente à 
substituição permanente da servidora SUELEN SILVA COSTA - 
Técnica de Administração e Finanças- matrícula 54190509/2, 

pela Coordenadora de Finanças Sra. PATRICIA DE OLIVEIRA 
MARTINS CARNEIRO - matrícula 57225705/2 a partir de janeiro 
2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 14 de janeiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 788183

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14198/2014 DE 29/12/2014

Designar SONIA RODRIGUES, Matrícula nº 57210184/1, 
Especialista em Educação,  para responder interinamente pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Profº Jose Edmundo 
Queiroz/Marituba, NO PERIODO DE 01/03/2014 A 28/02/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 14197/2014 DE 29/12/2014

Dispensar SONIA RODRIGUES,  Matrícula nº 
57210184/1,Especialista em Educação,   da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Profº Jose Edmundo Queiroz/Marituba,  
a partir de  01/03/2014.

PORTARIA Nº.: 14196/2014 DE 29/12/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA LUIZA ASEVEDO 
BARATA SOUZA,  Matrícula nº 341258/1, Professor ,   da função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Profº Jose Edmundo Queiroz/
Marituba, a partir de 01/09/2013, para fi ns de regularização 
funcional 

REVOGAR
PORTARIA N.º: 000071/2015 DE 07/01/2015

Revogar, a PORTARIA Nº 1012/2014 de 07/02/2014, que 
designou a servidora MINERVINA LIMA DA LUZ, matricula nº 
368369/4, Assessor de Gabinete II, da função de Coordenadora 
de Recursos Humanos, a contar de 01/01/2015.

PORTARIA N.º: 000130/2015 DE 12/01/2015
Revogar, a contar de 06/01/2015, a cessão para  a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, da servidora ILMA DIAS TEIXEIRA, matricula 
nº 5656818/2, Professor, concedida através da PORTARIA Nº 
3345/2007 de 14/05/2007, com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000131/2015 de 12/01/2015
Revogar, a contar de 06/01/2015, a cessão para  a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, da servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, matricula nº 57240745, Tecnica em Gestão Publica, 
concedida através da PORTARIA Nº 535/2011 de 19/01/2011, 
com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000077/2015 DE 12/01/2015
Revogar, a contar de 06/01/2015, a cessão para  a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, da servidora ELIZETE DE NAZARE FERREIRA 
DE BRITO, matricula nº 343978/1, Agente Administrativo, 
concedida através da PORTARIA Nº 158/2013 de 09/01/2013, 
sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 00078/2015 de 12/01/2015
Revogar, a contar de 09/01/2015, a cessão para  a ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, do servidor DANIEL SANTOS 
DA SILVA, matricula nº 57214296/1,Auxiliar Operacional, 
concedida através da PORTARIA Nº 98/2014 de 06/01/2014, 
sem ônus para o Órgão de origem.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 954/2014 DE 27/11/2014

Nome: ANTONIA BRANDÃO DOS SANTOS
Matrícula:5556724/1  Período:01/12/14 a 14/01/15 
Exercício:2014
Unidade:CTP Giovanni Emmi/Santa Izabel do Pará

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:13248/2014 DE 12/11/2014

Nome: RENATA DA COSTA LOPES
Onde se lê: Matricula:57208608/2
Leia-se: Matricula: 57208608/1
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.768 de 14/11/2014

Protocolo 788406


